
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

rpjp MA 

	

PAG. NL 	- 

	

CLP 	-J 

JUSTIFICATIVA 

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, 

A presente dispensa de licitacao tern como fundamento Inciso II, do 

Artigo 24 da Lei Federal no 8666/93, que prevê a Dispensa de Licitaçao para 

outros servicos e compras de valor ate 10% (dez P01 cento) do limite previsto 

na alInea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienaçoes, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refirarn a parcelas de urn mesmo 

servico, compra ou alienaçao de rnaior vulto que possa ser realizada de uma so 
vez; A dispensa e autorizada pela Lei, ou em razão do valor (incisos I e II do 

art. 24 da Lei n° 8.666/93), ou em razão da natureza do negOcio pretendido 

(demais incisos do referido preceito legal). 

Ainda fica justificada a contratacao por dispensa de licitacao, conforme 

prevê Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, por tratar do 

prestacao de serviços cujo valor é inferior a 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alInea "a", do inciso II do artigo 23. F, quanto ao objeto, a finalidade 

e preco observam-se o que versa o artigo a seguir: 

Art. 23. As modalidades de licitaçao a que se referem os 1flC1SOS / a Ill 
do art/go anterior serão deterrninadas em fun çao dos seguintes 
I/mites, tendo em vista o valor estimado da - ontratacao: 
II— Para compras e servicos não referidos no inciso anterior: 
(Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (Vide Decreto n° 9.412, de 
2018) (Vigencia) 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade püblica, quando 
caracterizada urgência de atendirnento de situaçao que possa 
ocasionar prejuizo ou corn prometer a segurança de pessoas, obras, 
seniiços, equiparnentos e outros bens, pUblicos ou particulares, e 
sornente para os bens necessários ao atendimento da situaçäo 
emergencial ou calarnitosa e para as parcelas de obras e serviços 
que possam ser concluidas no prazo rnáximo de 180 (cento e oitenta) 
dias consecutivos e ininterruptos, con tados da ocorrência da 
ernergencia ou calarnidade, vedada a prorrogaçao dos respectivos 
con tratos. 

Av. Professor JoSo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessorjaespecialqpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 /(98) 987552716 

Fag. 2/13 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

PMSLP-MA 
PAG.NC C2 

CLP 

Assim sendo, e notável, entao, que as hipóteses de contrataçao direta 

são excepcionais, jamais podendo ser tidas como a regra geral. De fato, "a 

dispensa pressupoe, necessariamente, a ideia de licitabilidade". Este indica 

qualidade do que pode ser licitado, isto é, adquirido ou alienado mediante a 

observãncia de certos requisitos fundamentals, é o caso em tela, em se 

tratando de periodo pandémico encontra-se respaldo a luz da Lei Federal n° 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e Decreto Municipal n° 079/2020, de 26 de 

marco de 2020. 

Diante da situacao a finalidade da dispensa tern por objetivo a 

Contratacao emergencial de empresa para servico de locacao de estrutura 

provisorias no formato de tendas e banheiros quimicos a fim de atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, devido ao 

enfrentamento causado pela COVID-19, pelo perlodo de 30 (trinta) dias a ser 

instalada na Avenida Professor João Moraes de Souza, nas proxirnidades da 

Caixa EconOmica Federal, para atender e proporcionar o conforto dos 

beneficiários dos Programas de auxIlio do Governo Federal, a fim de manter o 

distanciamento conforme recomendado pelos Orgaos da SaUde. 

0 valor para a contratacao estirna-se em R$ 16.650,00 (dezesseis mil 

seiscentos e cinquenta reals), sendo apresentada proposta pela Empresa 

LAEVIO S DE ANDRADE, inscrita no CNPJ/MF, sob n° 15.731.389/0001-12, a 

ünica Empresa a apresentar proposta. 

Exposto acima, o presente processo de dispensa de licitacao justifica-se 

pela necessidade imprescindIvel de realizar a contrataçao, pois tern amparo 

legal. 

Santa Luzia do Paruá-MA, 13 de abril de 2020. 

VALDELILIAM 	 DE AGUIAR 
Secretãria Municipal de SaCide e Saneamento 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmsIpgabprefeitoqmaiI.com  / assessoriaespecialqpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pág. 3/13 


